Cette dernière phrase est riche en doctrine. Saint Augustin y enseigne l'existence du libre arbitre,

¹ « (...) Cresconius et Felix, (...), qui nobis retulerunt monasterium vestrum nonnulla dissensione turbatum, eo quod quidam in vobis sic gratiam praedicent, ut negent hominis esse liberum arbitrium; et, quod est gravius, dicant quod in die iudicii non sit redditurus Deus unicuique secundum opera ejus. Etiam hoc tamen indicaverunt, quod plures vestrum non ita sentiant, sed liberum arbitrium adjuvari fateantur per Dei gratiam, ut recta sapiamus atque faciamus; ut cum venerit Dominus reddere unicuique secundum opera ejus, inveniatur opera nostra bona, *quae praeparavit Deus ut in illis ambulemus*. Hoc qui sentiunt, bene sentiunt. » *Epist.* 214, n. 1 (PL 33, col. 968).

mais d'un libre arbitre impuissant à faire le bien sans le secours de Dieu. Bien que nécessaire le concours divin nous laisse la responsabilité de nos actes.

Il poursuit: « Et s'il n'y a pas de libre arbitre, comment juge-t-il (le Seigneur) le monde ? Entendez donc en ce sens (...) ma lettre, dit-il, (...) afin que (...) vous ne défendiez pas le libre arbitre de manière à le séparer de la grâce de Dieu. »¹

Après un mot sur la gratuité de la grâce² contre les nouveaux hérétiques pélagiens (que les moines semblent ignorer), il dit son regret du départ précipité de Cresconius et de Félix et son désir de recevoir « celui qui, d'après ce qu'ils disent, a jeté le trouble parmi eux ».³ Il cite saint Pierre avouant qu'il y a chez saint Paul des « passages difficiles à entendre » (II Petr., 3, 16) puis, il ajoute: « Prenez garde à ces terribles paroles d'un si grand apôtre; là où vous sentez que vous ne comprenez pas, croyez, d'après les livres divins, que l'homme a un libre arbitre et qu'il y a une grâce de Dieu sans le secours de laquelle le libre arbitre ne peut ni se tourner vers Dieu ni avancer en Dieu. Et priez pour que vous compreniez avec sagesse ce que vous aurez commencé par croire avec piété. Le libre arbitre nous sert à comprendre

¹ « Et si non est liberum arbitrium, quomodo judicat mundum ? Proinde (...) epistolam meam (...) secundum hanc fidem intelligite, ut neque (...), neque liberum arbitrium sic defendatis, ut a Dei gratia separetis. » *Op. cit.*, n. 2 (PL 33, col. 969).

² Voir *op. cit.*, n. 3 et 4 (PL 33, col. 969 et 970).

³ Voir *ibid.*, n. 5 (PL 33, col. 970).

sagement ces choses mêmes. »¹ A l'appui, il cite le verset huitième du psaume 93: « Comprenez donc, vous qui ne comprenez rien, insensés, apprenez à connaître. » Et il poursuit: « Du moment qu'il nous est prescrit et ordonné de comprendre et de savoir, l'obéissance nous est demandée, et il ne peut pas y avoir obéissance sans libre arbitre. »² Il rappelle enfin que la grâce est nécessaire, elle aussi; il le prouve par des citations de l'Écriture Sainte. Cette lettre se termine par les salutations d'usage.

3. Seconde épître à Valentin.

Nous avons retenu vos sujets pour les bien instruire, écrit le vieil évêque au Père abbé. Puis, il résume contre Pélage la doctrine catholique. Entre autres choses, il parle des « hommes qui, usant du libre arbitre, ont ajouté au péché originel des péchés qui leur sont propres » et n'ont pas été absous, ils « porteront non seulement la peine du péché originel, mais encore la peine des fautes de

¹ « Cavete ergo quod tantus apostolus tam terribiliter dicit; et ubi sentitis vos non intelligere, interim credite divinis eloquiis, quia et liberum est hominis arbitrium, et gratia Dei, sine cujus adjutorio liberum arbitrium nec converti potest ad Deum, nec proficere in Deo. Et quod pie creditis, ut etiam sapienter intelligatis orate. Et ad hoc ipsum enim, id est, ut sapienter intelligamus, est utique liberum arbitrium. » *Op. cit.*, n. 7 (PL 33, col. 970 et 971).

² « Et ipso quippe quo praeceptum et imperatum est ut intelligamus atque sapiamus, obedientia nostra requiritur, quae nulla potest esse sine libero arbitrio. » *ibid.*, n. 7 (PL 33, col. 971).

leur volonté propre ». ¹ Pour le mal, la volonté suffit mais, pour le bien, il faut la bonne volonté qui est un effet de la grâce; la volonté garde toutefois la responsabilité de l'acte. C'est ce qu'il dit ensuite: « Les bons recevront la récompense des oeuvres de leur bonne volonté, mais c'est par la grâce de Dieu qu'ils ont obtenu cette bonne volonté elle-même. » ² A noter de la première citation que libre arbitre et volonté s'équivalent.

A vos jeunes gens, écrit-il au Père abbé, nous avons lu le commentaire du bienheureux martyr Cyprien sur l'oraison dominicale; ils y ont appris que « tout ce qui appartient à une pieuse vie doit être demandé à notre Père qui est dans les cieux, de peur que trop confiants dans le libre arbitre, nous ne venions à déchoir de la grâce divine ». ³

La vraie foi catholique, écrit-il, « ne nie pas qu'il y ait un libre arbitre pour une mauvaise ou une bonne vie; mais elle ne lui accorde pas le pouvoir de faire quelque chose sans la grâce de Dieu, soit

¹ « Ceteri autem omnes qui jam utentes libero arbitrio, sua propria peccata originali peccato insuper addiderunt, (...), non solum secundum originis, verum etiam secundum propriae voluntatis merita, judicium reportabunt. » *Epist.* 215, n. 1 (PL 33, col. 971).

² « Boni vero etiam ipsi quidem secundum suae bonae voluntatis merita praemium consequentur, sed etiam ipsam bonam voluntatem per Dei gratiam consecuti sunt. » *Op. cit.*, n. 1 (PL 33, col. 971).

³ « Omnia quae ad mores nostros pertinent, quibus recte vivimus, a Patre nostro qui in coelis est, esse poscenda, ne de libero praesumentes arbitrio, a divina gratia decidamus. » *Op. cit.*, n. 3 (PL 33, col. 972).

pour aller du mal au bien, soit pour persévérer dans le bien ». ¹

Il fait appel à l'Écriture Sainte pour démontrer sa thèse de l'existence du libre arbitre (Prov., 4, 26 et 27). « Remarquez, mes frères, d'après ces paroles de la Sainte Écriture, ajoute-t-il, que s'il n'y avait pas de libre arbitre, on ne dirait pas: « Redresse ta course par tes pas, et que tes voies soient droites; ne te détourne ni à droite ni à gauche. » Et cependant, si cela pouvait se faire sans la grâce de Dieu, on ne dirait pas ensuite: « Dieu lui-même redressera ta course et dirigera ta route dans la paix. » ²

Le reste de la lettre (nos 6-8) est un commentaire de ce texte. Augustin y enseigne la coexistence en tout acte surnaturel de la grâce et du libre arbitre et recommande de ne pas exagérer le rôle de l'un au détriment de l'autre.

4. De gratia et libero arbitrio.

Dans la seconde lettre à Valentin, Augustin, après un court résumé de la doctrine catholique, s'excuse de ne pas s'arrêter longtemps sur cette

¹ « (Fides sana catholica) neque liberum arbitrium negat, sive in vitam malam sive in bonam, neque tantum ei tribuit, ut sine gratia Dei valeat aliquid, sive ut ex malo convertatur in bonum, sive ut in bono perseveranter proficiat. » *ibid.*, n. 4 (PL 33, col. 973).

² « In his verbis sanctae Scripturae considerate, fratres, quia si non esset liberum arbitrium, non diceretur: *Rectos cursus fac pedibus tuis, et vias tuas dirige; ne declines in dexteram, neque in sinistram.* Et tamen sine Dei gratia, si posset hoc fieri, non postea diceretur, *Ipse autem rectos faciet cursus tuos, et itinera tua in pace producet.* » *Op. cit.*, n. 5 (PL 33, col. 973).

question très difficile de la volonté et de la grâce. Il a d'ailleurs remis à Cresconius et à Félix, une autre lettre et un livre qui, il l'espère, les mettront d'accord sur cette question.¹ Ce livre, c'est le *De gratia et libero arbitrio* que nous allons parcourir.

Il présente son ouvrage et définit le problème en question.² Il consacre le chapitre deuxième tout entier à prouver la thèse suivante: « Dans les Saintes Écritures, Dieu nous révèle clairement que l'homme est doué du libre arbitre de sa volonté. Comment nous l'a-t-il révélé, c'est ce que je veux vous rappeler, en me fondant non point sur une parole humaine, mais sur les oracles divins. »³